Sig+num Guillelmi Cerdani, publici notarii Castellionis Campi Burriane, qui om-
nia predicta coram dicto Berengario de Collo legit et publicavit et ad instanciam dicti fratris 
Raymundi de Guardia in formam publicam transcribi fecit cum literis<rasis> et emendatis 
in IXª linea ubi legitur portantes, die et anno in prima linea contentis.

84.

1296, abril, 27. Casa del Temple a la ciutat de València.
Fra Ramon Saguàrdia, comanador de Peníscola de l’orde del Temple, compareix davant Pere 

Gilabert, lloctinent reial del mer imperi a la Plana de Castelló, i li presenta dues cartes del 
rei Jaume II en les quals declara el territori que pertany a la gabela de la sal de Peníscola 
i mana que els vassalls de Pere Eximenis de Montornés respecten i acaten dit monopoli. 
Seguidament reclama a dit ofi cial reial que protegesca els guardadors de dita gabela front 
als senyors i vassalls de Vilafamés i Borriol i que faça retornar unes bèsties embargades an-
teriorment.
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En són testimonis Ramon de Fabarçà, frener, Ramon de Caselles, i Domingo Nicolau, prevere.
Notari, Guillem deVernet, notari públic de València.
Pergamí original.
ACA, Pergamins de Jaume II, núm. 640.

Anno Domini Mº CCº nonagesimo sexto, videlicet die Veneris qua dicebatur et computabatur 
quinto kalendas Madii, en presència de mi, notari, e dels testimonis dejús scrits, l’on-
rat frare Ramon Çaguàrdia, comanador de Paníscola, presentà e per mi, dit notari, 
legir feu a·n P(ere) Guilabert, tinent loch de mer emperi en la Plana de Burriana, 
una carta del senyor rey, uberta, scrita en paper e segelada e·l dors ab sagell menor 
del dit senyor rey, la tenor de la quall és aytal:

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Maioricarum et Valencie, ac comes Barchi-
none, dilecto suo procuratori regni Valencie vel eius locumtenenti, salutem et dileccionem. 
Noveritis quod in tractatu permutacionis seu concambii facto inter nos et venerabilem fratrem 
Berengarium de Cardona, magistrum domorum milicie Templi in Aragonia et Catalonia, de 
civitate Dertuse et de castris et villis de Paniscola et de Ares et de tenencia de Les Coves de 
Avinromano et de quibusdam aliis, fuit condictum et expressum quod omnes homines ha-
bitantes et habitaturi infra terminos sequentes, videlicet a colle de la Garrovera et de gradu 
Orpessie usque ad rivum de Ulldecona, et de omnibus villis, aldeis, alqueriis, mansis et aliis 
locis terminorum de Benifaçano et de Morelle usque ad Alcalaten, emant et utantur sale ga-
belle Paniscole et non alio, videlicet fanecham salis pro duodecim denariis prout hodie emunt 
et utuntur et actenus sunt uti et emere consueti; et quod omnes homines qui infra dictos 
terminos inveniantur portantes aliud sal preter sal dicte gabelle Panischole, amittant bestias 
portantes dictum sal et quecumque alia portaverint. Et si in domibus infra dictos terminos 
constitutis inveniretur aliud sal preter sal gabelle predicte, quod habitantes seu commorantes 
principaliter in dictis domibus puniantur pena LX solidorum regalium quociens in eisdem do-
mibus aliud sal repertum fuerit. Et si in aliqua seu aliquibus cabaneis infra eosdem terminos 
constitutis inveniatur aliud sal preter sal gabelle predicte, quod quelibet cabana seu custodes 
ipsius cabane puniantur pena centum solidorum regalium quociens aliud sal ibi inveniatur. 
Quare vobis dicimus et mandamus quatenus super compellendo et puniendo omnes illos et 
bona eorum qui contra predicta fecerint et super omnibus aliis supradictis exequendis iuxta 
formam superius annotatam, dictis fratribus milicie Templi et eorum nunciis custodibus dicte 
gabelle prestetis auxilium, consilium et iuvamen quandocumque et quocienscumque inde per 
eos fueritis requisiti.